
МИНИСТЕРСТВО связи
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

МИНСВЯЗИ ДНР

ПРИКАЗ

а/' f?-/Л 2022 г. г. Донецк"Ш,

МИНИСТЕРСТВОюстиции
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ
ЗАРЕГИСТРИРОшРегистрационный

m £К ии>ил 20^т.J
Об утверждении Изменений к Порядку оформления
свидетельств на пользование радиочастотным
ресурсом Донецкой Народной Республики

С целью усовершенствования и оптимизации процедуры оформления
свидетельств на пользование радиочастотным ресурсом Донецкой Народной
Республики, руководствуясь пунктом 6 части 1 статьи 12, пунктом 11 части 3
статьи 15 Закона Донецкой Народной Республики «О радиочастотном ресурсе»,
подпунктом 23 пункта 22 Положения о Министерстве связи Донецкой Народной
Республики, утвержденного Постановлением Правительства Донецкой
Народной Республики от 30 апреля 2020 г. 22-6,

П Р И К А ЗЫ В АЮ :

1. Утвердить Изменения к Порядку оформления свидетельств на
пользование радиочастотным ресурсом Донецкой Народной Республики,
утвержденному приказом Министерства связи Донецкой Народной Республики
от 03 августа 2016 г. 100, зарегистрированным в Министерстве юстиции
Донецкой Народной Республики 24 октября 2016 г. под регистрационным

1666, которые прилагаются.



2

2. Сектору юридического сопровождения и законодательных инициатив
направить настоящий Приказ на государственную регистрацию в Министерство
юстиции Донецкой Народной Республики.

3. Отделу организационного обеспечения обеспечить опубликование
настоящего Приказа на сайте Министерства связи Донецкой Народной
Республики, а также на официальном сайте Донецкой Народной Республики.

4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на директора
Департамента по контролю электросвязи и телекоммуникаций Министерства
связи Донецкой Народной Республики.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Министр И.Н. Халепа



УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом Министерства связи
Донецкой Народной
Республики
о т 2 0 2 2

7
Изменения к Порядку оформления свидетельств на пользование
радиочастотным ресурсом Донецкой Народной Республики

1. Подпункт 1 пункта 1.9 раздела I Порядка оформления свидетельств на
пользование радиочастотным ресурсом Донецкой Народной Республики,
утвержденного приказом Министерства связи Донецкой Народной Республики
от 03 августа 2016 г. 100, зарегистрированным в Министерстве юстиции
Донецкой Народной Республики 24 октября 2016 г. под регистрационным

1666 (далее-Порядок), изложить в новой редакции:
«1) комиссия-комиссия Министерства связи- постоянно действующий

совещательный орган, уполномоченный рассматривать заявления субъектов
хозяйствования, намеренных получить свидетельство РЧР, или обладателей
свидетельства РЧР, принимать решения по существу поданных заявлений, а
также рассматривать вопросы об аннулировании свидетельств РЧР;».

2. В пункте 2.10 раздела II Порядка:

а) подпункт 2 после цифр «10-7» дополнить словами «, с изменениями»;

б) подпункт 3 после слова «пользования» дополнить словами «(далее -
Реестр РЭС и ИУ)».

в) подпункт 4 признать утратившим силу.

3. В абзаце втором пункта 2.18 раздела II Порядка слова «Советом
Министров» заменить словом «Правительством».

4. Пункт 2.21 Порядка раздела II признать утратившим силу.

5. Пункт 3.3 раздела III Порядка изложить в новой редакции:
«3.3. Вопрос о переоформлении свидетельства РЧР по основаниям,

предусмотренным пунктами 1, 2 части 1 статьи 32 Закона, на заседание
комиссии не выносится.

Принятие решения о переоформлении или об отказе в переоформлении
свидетельства РЧР по основаниям, предусмотренным пунктами 3-6 части 1
статьи 32 Закона, осуществляется комиссией в соответствии с пунктами 2.11,
2.12 настоящего Порядка. Решение комиссии оформляется протоколом.».

стотног

6. В пункте 3.9 раздела III Порядка слово «пунктов» заменить словами



2

«, предусмотренным пунктами».

7. Пункт 4.1 раздела IV Порядка после абзаца первого дополнить новым
абзацем вторым следующего содержания:

«Вопрос о выдаче дубликата свидетельства РЧР на заседание комиссии
не выносится.».

8. Абзац второй пункта 4.3 раздела IV Порядка после слов «не позднее
следующего» дополнить словом «рабочего».

9. Пункт 4.4 раздела IV Порядка признать утратившим силу.

10. Пункт 5.1 раздела V Порядка после абзаца первого дополнить
новыми абзацами вторым-пятым следующего содержания:

«К заявлению прилагаются следующие документы:

1) документ либо его нотариально заверенная копия, подтверждающие
факт внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц и
физических лиц-предпринимателей;

2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя,
либо надлежащим образом заверенная его копия;

3) копия свидетельства РЧР, подлежащего продлению.».

11. В пункте 5.6 раздела V Порядка слово «о выдаче» заменить словом
«о продлении».

12. Пункт 5.8 раздела V Порядка признать утратившим силу.

13. Пункт 6.5 раздела VI Порядка после абзаца второго дополнить
новым абзацем третьим следующего содержания»:

«Вопрос об аннулировании свидетельства РЧР по основаниям,
предусмотренным пунктами 5, 6 части 1 статьи 36 Закона, на заседание
комиссии не выносится.».

14. Пункт 8.1 раздела VIII Порядка изложить в новой редакции:
«8.1. Внедрению подлежат радиотехнологии, определенные разделами I

и II Плана.».

15. В пункте 8.4 раздела VIII Порядка слова «Реестр радиоэлектронных
средств и излучающих устройств, которые могут применяться на территории
Донецкой Народной Республики в полосах радиочастот гражданского
пользования» заменить словами «Реестр РЭС и ИУ».



3

16. Подпункт 7 пункта 9.1 раздела IX Порядка после абзаца второго
дополнить новыми абзацами третьим-четвертым следующего содержания:

«Началом согласноресурсом
свидетельству РЧР является дата получения первого разрешения на
эксплуатацию РЭС с использованием полосы радиочастот, указанной в
свидетельстве РЧР для определенного участка территории.

пользования радиочастотным

Полным освоением РЧР согласно свидетельству РЧР является наличие у
обладателя свидетельства РЧР разрешений на эксплуатацию РЭС с
использованием всей полосы радиочастот на территории, указанной в
свидетельстве РЧР».

17. В приложениях 1, 11, 13 к Порядку строку 1 пункта 3 изложить в
новой редакции:

Тип РЭС: Класс(ы) излучения:Заявляемая
максимальная
мощность излучения
РЭС:

Номер записи в Реестре РЭС и ИУ:

18. В приложении 14 к Порядку строку 1 пункта 5 изложить в новой
редакции:

Тип РЭС Класс(ы) излучения:Заявляемая
максимальная
мощность излучения
РЭС:

Номер записи в Реестре РЭС и ИУ:

Заведующий сектором
радиочастотных присвоений Н.П. Кудимова




